[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.12.2016 г. № 1132
О создании Общественного совета при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», в целях обеспечения взаимодействия с институтами гражданского общества, учета потребностей и предложений организаций и граждан в сфере закупок, руководствуясь Уставом Калачевского муниципального района, администрация Калачевского муниципального района
 п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Общественный совет при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района (Приложение №1).
3. Утвердить состав Общественного совета при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района (Приложение №2).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Калачевского муниципального района Н.П.Земскову.
Глава администрации
  Калачевского муниципального района
                                                 С.А. Тюрин
Приложение №1
Утверждено постановлением

администрации Калачевского муниципального района

от 23.12.2016№1132
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Общественный совет при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района (далее - Общественный совет) создается постановлением администрации Калачевского муниципального района.

1.2. Общественный совет является постоянно действующим экспертно-консультативным органом.

1.3. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, общественных объединений с администрацией Калачевского муниципального района в целях учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, прав общественных объединений при осуществлении администрацией Калачевского муниципального района возложенных на нее функций в целях осуществления общественного контроля за деятельностью администрации Калачевского муниципального района.

1.4. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Волгоградской области, Уставом Калачевского муниципального района, муниципальными правовыми актами администрации Калачевского муниципального района, настоящим Положением.

2. Полномочия Общественного совета

2.1. Общественный совет обеспечивает согласование общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, общественных объединений и администрации Калачевского муниципального района для решения наиболее важных вопросов по эффективному осуществлению закупок товаров, работ, услуг для администрации Калачевского муниципального района, а также иных вопросов, относящихся к сфере деятельности администрации Калачевского муниципального района.

2.2. Общественный совет выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, направленные на реализацию функций администрации Калачевского муниципального района.

2.3. Общественный совет вырабатывает рекомендации администрации Калачевского муниципального района по вопросам ее деятельности, проводит общественную экспертизу проектов правовых актов, разрабатываемых администрацией Калачевского муниципального района, вносит предложения о совершенствовании взаимодействия администрации Калачевского муниципального района с институтами гражданского общества, а также проводит иные мероприятия, направленные на оптимизацию деятельности администрации Калачевского муниципального района.

2.4. По согласованию с администрацией Калачевского муниципального района члены Общественного совета принимают участие в заседаниях коллегий, рабочих групп администрации Калачевского муниципального района с совещательным голосом, иных мероприятиях, проводимых администрацией Калачевского муниципального района при осуществлении возложенных на нее функций.

2.5. Рассмотрение иных вопросов, подлежащих обязательному обсуждению на Общественном совете.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Членом Общественного совета может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории муниципального образования.

3.2. Членами Общественного совета не могут быть назначены:

- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации;

- лица, замещающие должности государственной гражданской службы Российской Федерации,  субъектов Российской Федерации;

- лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы;

- лица, признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.

3.3. Председатель Общественного совета осуществляет руководство деятельностью Общественного совета.

3.4. Секретарь Общественного совета обеспечивает организационно-техническую работу, готовит материалы для проведения заседаний Общественного совета.

3.5. Общественный совет вправе образовывать временные органы Общественного совета - комиссии и рабочие группы.

В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного совета. В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены Общественного совета, представители общественных объединений, некоммерческих организаций и иные граждане, привлеченные к работе Общественного совета.

Количество рабочих групп и комиссий, порядок их формирования и работы определяются регламентом Общественного совета.

3.6.  К участию в работе Общественного совета могут привлекаться эксперты.

3.7. Состав Общественного совета и вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Калачевского муниципального района.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на год, утверждаемым председателем Общественного совета и согласованным с главой администрации Калачевского муниципального района.

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие. По решению Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание Общественного совета.

4.3. За месяц до начала заседания Общественного совета его члены вносят предложения в повестку дня и готовят для обсуждения информационные материалы, которые доводятся до сведения администрации Калачевского муниципального района.

4.4. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Общественного совета является решающим.

4.5. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых представляются в администрацию Калачевского муниципального района.

4.6. Протоколы заседаний Общественного совета подписываются председательствующим на заседании и секретарем Общественного совета.

4.7. Мнение членов Общественного совета, не согласных с мнением большинства членов Общественного совета, присутствующих на заседании, может излагаться в их особом мнении, которое прилагается к протоколу заседания Общественного совета.

4.8. Заседания Общественного совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа его членов.

4.9. Работой Общественного совета руководит председатель Общественного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Общественного совета.

4.10. Председатель Общественного совета:

организует деятельность Общественного совета, ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Общественного совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и исполнением решений Общественного совета;

создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Общественного совета.

4.11. Секретарь Общественного совета:

решает вопросы с администрацией Калачевского муниципального района о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний Общественного совета, а также информирует членов Общественного совета о проведении заседаний;

осуществляет документационное обеспечение заседаний Общественного совета.

4.12. Члены Общественного совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Общественного совета, по повестке дня и порядку ведения его заседаний;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.13. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

- наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения;

- подачи заявления о выходе из состава Совета;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

- прекращения гражданства Российской Федерации;

- систематического (более трех раз подряд) пропуска без уважительной причины заседаний Совета;

- выезда за пределы муниципального образования  на постоянное место жительства;

- смерти.

4.14. Администрация Калачевского муниципального района в 20-дневный срок представляет по запросам Общественного совета необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

4.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет организационно-технический отдел администрации Калачевского муниципального района.

5. Общественная экспертиза

5.1. Общественный совет вправе проводить общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления муниципального образования,  при котором он создан.

5.2. При поступлении запроса Общественного совета орган местного самоуправления муниципального образования обязан представить проекты актов, указанные в запросе, а также документы и материалы, необходимые для проведения общественной экспертизы проектов подготовленных ими актов.

5.3. Заключения Общественного совета по результатам общественной экспертизы проектов актов органа местного самоуправления носят рекомендательный характер и направляются, соответственно, в орган местного самоуправления, при котором создан Общественный совет.

5.4. Заключения Общественного совета по результатам общественной экспертизы проектов актов органа местного самоуправления подлежат обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, при котором создан Общественный совет.

6. Содействие членам Общественного совета

6.1. Орган местного самоуправления, его должностные лица, муниципальные служащие оказывают содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

Приложение №2

Утвержден постановлением

администрации Калачевского муниципального района

от 23.12.2016 № 1132
СОСТАВ

 Общественного совета при администрации Калачевского муниципального района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Калачевского муниципального района
	Расшевалин
Александр Вениаминович
	-
	Председатель Калачевского районного Совета ветеранов, председатель (по согласованию);

	Кондратьев
Вадим Геннадьевич
	-
	Директор МКУ «Хозяйственное обслуживание административных зданий», заместитель председателя (по согласованию);

	Ломакина

Елена Андреевна
	-
	Главный редактор МУ «Редакция газеты «Борьба», секретарь (по согласованию);

	Коржова
Наталья Вячеславовна
	-
	Директор МУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Калачевского муниципального района», член совета (по согласованию);

	Попов

Валерий Алексеевич
	-
	Директор ООО «Прикуп», член совета (по согласованию).